
1

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERn0 SOCIAL RURAL b) Para implantação de programa
de doseuvolvimento de comunidad 3,

RESOLUÇA0 149 418-014, DE- 29	 e) Para divulgação de matéria de
DE DEZEMBRO DE 1980	 interesse do 889, no "Boletim 9t-

Aprova o Plano de Trabalho do Con- RESC"'
telho Regional do Serviço Social TI — Associação de Crédito e As-
Rural do Estado de Santa Catarina sistancia Rural ao Estado ou Sau .a
para o exercício de 1931.	 Catarina (ACaRESC);
O Conselho Nacional do Serviço Para o desenvolvimento sócio-eco-

Social Rural, no uso daanuas atribui- abanica de áreas rurais;
çaes legais,

onsiderando o que consta do P.SSR— Serviço Cooperativo de Saía
— 2.8e9-80.	 de (SCS):

Resolve:
Art, 10. Aprovar o nano se

baliu) do Conselho Etegiunal do Ser-
viço Social Rural de Santa Catarina,
no Estado de Santa Catarina para o
exercido de 1961. assim discriminado
em linhas gerida:

1 — atuação direta:

19. Os convi/tilos acima referi-
dos e outros que venham a ser pro-

1 — Federação das • Associações Ru- postos serio reestudados em todos os
rala do Estado de Santa Catarina seus detalhes, recebendo pareceres
(PARESC): conclusivos • das diversas divisões do

a) Para prestação de determina- DTA e só terão valor depois de bo-
dos serviços-vinculados à execução do mamadas pelo Presidente do Come-
programa de trabalho: 	 lho Nacional.

a) Levantamento e Pesquisas;
b) Cadastro de recursos sociais;
c) Divulgação a
d) Programas de ação.

— atuação indireta; convênios
com:

Prra a execução em áreas rurais
de programas de saúde e saneamento;

IV — Serviço Cooperativo de Edu-
cação Rural (SCFatESC):

Para aperfeiçoamento do ensino
primário nas muss rurais do Estado;

V — Centro de Cooperação Audio-
Visual (0000ACIDV1):

Para ajudar a produção de mixt-
lios áudio-visuals nos programas de
organização e desenvolvimento de co-
munidades.

ESTADOS UNIDOS Do BRASIL

SEÇÃO 1 . PARTE 11
. DECRETO N.I 46.237 . DE ia DE JUNHO DE 1959

-1111TI,NEW11~11~......~	 	 1.1.1~	 n•••••~=11.,,.

ANO 111 — bl• 4$
	

CAPITAL FEDLRAI
_

• PRESiDÊNCIA
DA REPÚBLICA

SEXTA-FEIRA, a1 DE /EVEEE11/0 DE 1881

9 20 . Relativamente a cada um
dos tupicos do item I es recursos I.-

1
 nanceiros serão os orçaraentarios nar-
mais e sua utilizadío talara concita
emitida ao seu e4quaIramento a *ir,-
entseão técnica, aprebentachi nu 'xo-
cais° 2.880-60.

Art. 29 . A presente Resolução 714
gorara a partir de 1 0 de Janeiro ce
1981, revogando todos os atos que ala
Laminem providencias em contraria.
..... N. Pontenelle da Silveira, Pr.mi•
den rs do Conselho Nacional do Si.-
viço Social Rural.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEV:RAFIA E ESTA-

TIST:CA

Conselho Nacional
de Geografia

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
DE 1960

O Secretário Geral do r--»-'o Na-
cional de Geografia, no uso de suas
atribuições, resolve:

N.9 129 — Considerar equiparado o
Fotógrafo ref. "22' da T.N.S.E.M.
'Ciadio Leite, aos funcionários efetivos,
a partir de 18-6-955, de notado com o
art. 1.0 da Lei na 2 284, de 9-8-1954.

N.9 130 — Considerar equiparado o
Gráfico ref. 020" da T.N.S.E.M.,
José Martins da Costs, aos funcioná-
rio efetivos, a partir de 15-9-1953, de
selado com o art. 1.9 da Lei 21.9 2 284,
de 9-8-1954.

24.9 131 — Considerar equiparado o
Gráfico- "Ref. 23" da T.N.S.E.M.,
Moacir de Oliveira Araujo, aos funcio-
nários efetivos, a partir de 28-10-1955,
de ac6rdo com o art. 1.9 da Lei nú-
mero 2 284, de 9-8-1959.

' Na 132 — Considerar equiparado O
Lia/grafo Ref. "28" da T.N.13
Pedro Pinto de Souza Carvalha, aos
funcior.firlos efetivoe. a partir de
20-11-1955, de acõrdo com O art. 1.9
da Lei na 2 284, de 9-8-1954.

N.9 133 — Considerar equiparado O
Motorista Ref. "23" da T.N.S.E.M 	
Vicente de Paula Lopes, aos funcio-
nários efetives, a partir de 24-12-1958.
de nu:4rd° com o art. 1.0 da Lei nú-
mero 2 284, de 9-8-1924.	 _

Na 134 — Considerar equiparada a
Praticante de Desenhista Ref. "21" da
T.N.S.E.M., Cella Roque de Azevedo,
ara funcionários efetisos, a partir de
21-9-19E8. de acôrdo com o Art. 1° da
Lei na 2 234, de 9-8-1954,

N.9 135 — Considerar equiparado o
Praticante de Desenhista Ret. "22" da
T.N.S.E.11.. Adriano Begra, aos fim-
clor.árIcs efetivos, a partir de 	
13-10-1958, de acfado com o Art. 1 	 •
da Lei na 2 284, de 9-8-1954.

N.9 138 — Considerar equiparado o
Praticante de Desenhista Ref. "22" da
T..N.S.E.M.. FraSCISe0 Barbosa Lei-
te, aos funcionários efetivos, a partir
de 22-5-1957, de acendo com o art. 1.0
da Lei n.• 2 284, de 9-8-1954.

N.9 137 — Considerar equiparada a
Praticante de Desenhista ref. 22 da

Therezinha Rebelo Man-
donas. aos funcionários efetivara a par-
tir de 12-5-1958, de acbrdo com o art.
1.9 da Lei n.9 2.284, de 9-8-1954.	 .

N.9 138 — Considerar equiparada a
Praticante de Desenhista ref. 23 da
T.N.S.E.M., Thamar Conceição Car-
valho de Lima, aos funcionários efe-
tivos, a partir de 7-3-1956, de acenai°
com.e, art. 1.9 da Lei n.9 2.281, de 9
de agbsto de 1954,
. N.9 139 — Considerar equiparado o
Servente ref. 20 da T.N.S.E.M., An-
tônio da Silva, aos funcionários efeti-
vos. a partir de 21-7-1955, de acordo
com o art. 1.9 da Lei n.9 2.284, de 9
de agasto de 1954.

N.9 140 — Considerar equiparado o
Servente ref. 20 da T.N.S.E.M.. João
dos Santos, aos funcionários efetivos, a
partir de 21-4-1959, de actordo com o
art. 1.9 da Lei na 2.284, de 9-8-1954.

Na 141 — Considerar equiparado o
Servente ref. 20 da T.N.S.E.M., Moa-
cir Teixeira Lopes, aos funcionárias

afetivos, a'partir de 10-9-1955, de %ciar-
do com o ar. 	 da Lei n? • .281, d
9-8-1954.

Na 142 — Considerar equiparado o
Servente ref. 20 da T.N.S.E.M., Na-
val Cavalcanti de Menezes Guerra, aos
funcionários efetivos, a partir de 2 de
maio de 1958, de aaardo com o art.
1.9 da Lei na 2.284, de 9-8-1954.

Na 143 — Considerar equiparado o
Vigia ref. 20 da T.N.S.E.M.. Sita:
Cavalcanti de Menezes Guerra, aos
funcionários efetivos, a partir de 18 de
outubro de 1957, de asairdo com n art.
1.9 da Lei na 2.284, de 9-8-1954.

Na. 144 — Considerar equiparado o
Artífice ref. 22 da T.N.S.E.al., dea
te Conselho, Dalvim Sebastião Freire
aos flincionários, efetivos, a partir de
14-12-1955, de adiado com o art. 1."
da Lei no 2.284, de ,9-8-1r54. — SPe-
ridido	 Secratário Geral,

RESOLUÇAO No 420-CN. DE 4
DE JANEIRO DE 1901

Aprova o Plano de Trabalho do 0)e-
selho Reginnal do &ataco Str,o1
Rural do &toa.° do Pana para o
exercido de 1951.
O Conaelho Nacional do Serviço

Social Rural, no uso de suas
buições legais,

Considerando o que exista do P.
SSR-4.078-96,

Resolve:
Art. I°. Aprovar o ermo de Tra-

balho do Conselho Regional do :3e.-
viço Social Rural do Estado do ("ara,
para o exercido de 1961, que é aSSITS
deUneado:

a) cursos de formação de Meies
rurais e de monitores para prozra-
mus de orientaçao varãrin:

b) óanamizaça3 das Associaçõae
Rurais;

ca pesquisas sócio-econômicas;
d) educação ae base taravas da

rádio-difusão:
Art. 20. Terá atuaç5o indireta em

convénios com segu:ntes entida-
e£5:

1 — PedcroVio das Associações Ru-
rais do Estado do Pará (FARM.)).

al para prestaçao de determina-
dos serviços vincii.ados à execução no
plano de trabalho:	 •

b) para curso de formação de lí-
deres rurais;

c) pesquisas e . instaladio de Cen-
tros Sociais de Ananindeua e (ga-
rapé Açu;	 •

2 — Instituto de Pesquisas da Ama.
afinfa e FAREP:

Para levantamento das condições
sócio-económico na Zona Bragantina;

3 — Rádio Educadaaa de Bra-
gança;'

Para formação de monitores em
programas de orientação aos progra-
mas agrários;

4 — Missão Dominicana do Ara-
guaia:

Para um programa de educação
base através de emisaOra rural;



• • • •	 •	 xt Ti •	 •

firrill-nrf '1'18	
everewoo - -D!Áf110 OF/CIAt Ineçgo -= Parte ITT	P 	 • d 1961

••••

'354 deria-felra 24

de registro, o niU e o ano em
que findará.

A j1n. de evitar solução .de
contiissidade no recebimento
doe a nais, devem os as

.-- As Repartições Públicasj
Ceverao remeter o expediente)
destinado à publicação nos
jorhais, diàriamente, até as
15 n.o; as, exceto aos sábados,
quando deverão jazê-lo até as
11,30 horas.

- As reelamaçôes pertinen-
tes d matéria retribufda, nos
CaSOP de erros ou. oinissims, de-
rttrão ser formilaeas por es-
crito, d seção de Redação, das
1 às 17,30 horas.: no máximo
itté 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
lactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de ds-
rato, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recébidas das
P,30 ás 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8.30 ds 1120 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturbs podsr-
se-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

- assinaturas vencidaS
poderão ir stsp14348 sena
aviso vrémo.

provreendar a respeetrvie
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.
- As Repartições Públicat

cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha.

Idos de esclarecimentos quanto
d sua aplice0o, solicitamos
dêem preferênWa d remessa
por meio de duque ou vaL4
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.
- Os suplementos às edi.

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes (MO
03 solicitarem no. ato da aási.
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos Órgãos oficiais
será, na venda avulsa; acresci..
do de Cr$ 0,50, se do nesmo
ano, e de Cr$ 1,1)0, por Ga,
teeorrido.

EXPEDIENTE
OEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • CINERAI.
ALBERTO DE GRITO PEREIRA •

emas •so Ifffev .ÇO 011 PUMBLIC•05•• 	 ~em e* satçto et ornaeão
MUkiLO FERREIRA ALVES	 MAURO MON, EIRO

DIÁRIO OFICIAL
•CÇÃO ••n ••••• •

én" 4estlea rS) 5 aubticaeão dos atos da aendnistração-de~ralleade

Impresso ae; oficinas do Depat tamento de lánpreme Nodoso'
EU il L A

ASSINATURAS
REF.1IRT!ÇOEØI InarrrcuLitnra 	 PUNCIONARIOS:

Capital e 'Interior:
	

Capital e Interior:
Semestre	 Cr$ 50,00 Semestre	 Cr$ 39,00
Ano . • .....	 $ 90,00 1 Ano, a 	  Cr$ 70,00

Exterior:	 Exterior:
Ano. 	  Cr$ 136,00 Ano	 g....	 Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade "de suas assinaturas, na
parte superior do er.derêço vão
impressos • número 2ts dai&

Paregrafo único Todos cá convé-
nios acima referidos terão recursos
próprios no orçamento e deverão ser
estudados em seus detalhes, quaaio
de sua apresentação para homologa-
ção. - N. Fontenelle da Silvearn,
Presidente do Conselho Nacional do
Serviço Social Rural. -
71MOLUÇA0 N9 421-CN, DE 4 DE

JANEIRO DE 1961
Aprova o Plano de Trabalho do Con-

selho Regional do Serviço Social
Rural do Estado do Espírito Santo
para o exercício, de 1951.
O Conselho Nacional do Serviço

Social Rural, no uso de suas atribui-
ções legais,

Considerando o que consta • do P.
ESR-3.363-60, resolve:

Artigo Primeiro - Fica aprovado o
Plano de Trabalho do Conselho Re-
gional do Serviço Social Rural do
Estado do Espírito Canto para-o exer-
cício de 1981 que concentra suas ati-
vidades em programas de desenvolvi-
mento de comunidade, e educação
pelo rádio e outros. processos áudio-
visuaLs.

Artigo Segundo - Para execução
do trabalho acima serão realizados
convênio com as seguintes entida-
des:

1 - Federação das Assoclacées
raiz do Estado cio Espírito Sano -
.(FARES):,

a) para prestação de determinados
serviços vinculados à arecução do pro-
grama de trabalho;

b) para programas de organização
e desenvolvimento de comunidades.

2 - Campanha Nacional de Edu-..Cação Rural (CRER):
a) para utilização de técnicas áu-

dio-visuais ligadas ao plogra&aa dei
Conselho R.eelnnal;

para treinamento de professores
rtu ais.

3 - Escola Agro-Técnica de Santa
Tereza para funcionamento de escolas
fradiofónicas no meio rural.

Parágrafo único. - Todos os con-
Wnlos acima referidos terão I emraos
próprios no orçamento e devedio ser,t

tudados em seus detalhes quando
§le sua apresentação para homologa-
MO. - .N. Fontenelle da silveira -

Presidente do Conselho Nacional do
Serviço Social Rural,
RESOLUÇA0 N9 422 - CN, DE 4 DE

JANEIRO DE 1961
Aprova o Plano de Trabalho do Con-

selho Regional do Serviço Social
Rural do Estado da Paraíba para o
exercício de 1961.
O Conselho Nacional do Serviço

Social Rural, no uso de suas atribui-
ções legais.

Considerando o que consta do P.
SSR-4.263-60, resolve: --

Artigo 19 Fica aprovado o Plano de
Trabalho do Conselho Regional da
Paraiba para o exercido de 1961 que
concentra suas atividades nos seguin-
tes trabalhos em convénios:

1 - Federação das Associações Ru-
rais do Estr.do da Paraíba (FARE-
PA):

a) para prestação de determinados
serviços vinculados à execução do
programa de trabalho;

b) 'para programa de dinamização
de Associações Rurais;

2 - Associadi. Nordestina de Cré-
dito e Assisténcia Rural (ARCAR):

Para- prosseguimento dos trabalhos
de extensão rural e crédito supervi-
sionado;

3 - Serviço Social da Paróquia de
Areia:

Para instalação de centros sociais
rurais e curso de atualização de co-
nhecimentos de professores ruralS:

4 - Escola .de Agronomia do Nor-
deste:

liVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIN3 DE 28 DE
DE 1981

Para trabalhas educativos através
de Centros de Treinamento de Eco-
nomia Doméstica;

5 - Decreto /19 46.367, de 7-7-59
- Encontro de Bispos em Natal:

Para cooperação em plano de apro-
veitamento da bacia hidrográfica do
Mamanguape.

Parágrafo único. - Todos os con-
vénios acima referidos terão recursos
próprios no orçamento e deverão ser
estudados em seus detalhes quando de
sua apresentação para homologação.
- N. Pontenelle da Silveira - Pre-
sidente do Conselho Nacional do Ser-
viço Social Rural.

CAIXA DE CRÊDITO DA PESCA

PORTARIA DE 28 DE JULHO
•DE 1960

O Superintendente da Caixa de
Crédito da Pesca, usando das, atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
no 9.032, de 26 de fevereiro de 1945,
resolve:	 •

N9 68 - Designar José Ublrajara
Coelho de Souza Timm, Procurador
de 33 Categoria, Olinta Tupper Cal-
das, Oficial Administrativo, aluga Z
e Maria Bernardéte Araújo Gomes
Sampaio, Escriturário, classe F', para,
sob a presidência do primeiro, cons.
titufrein a Comissão de Inquérito In-
cumbida de apurar o fato relacionado
no processo C.C.P. n9 4.189-60. -
Gilberto Saturnino de Alteia Superin-
tendente.

rio de Pessoal da mesma Universi-
dade, aprovado pelo Decreto no ...
49.583, acima referido.	 .

N9 30 - A Jesus Breyner, Artífice
de la, contratado, matricula n9 . .
1.987.459, equiparado por força .c1;1
Lei n9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
a partir de 1-1-61, o cargo de P.rti-
fice, classe K, da Parte Suplementar
do Quadro Extraordinário de Pessoal
da mesma Universidade, aprov ado
pelo Decreto no 49.583, acima refe-
rido.

N9 31 - A Raimundo Marques da
Silva, Artífice de 13, contratado, ma-
tricula no 1.987.092, equiparado por
força da Lei no 2.284, de 9-8-54, para
ocupar, a partir de 1-1-61, o cargo
de Artífice, classe X, da Parte Su-
plementar do Quadro Extraordinário
de Pessoal da mesma Universidade,.
aprovado pelo Decreto no 49.583, aci-
ma referido.

N9 32 - A Manoel Melo de Carm
valho, Mestre, contratado, matricula
no 1.754.884, equiparado por fOrça da
Lei no 2.284, de 9-8-54, 'para ocupar,
a partir de 14-61, o cargo de Arti-
fice, classe X, da Parte Suplementar
do Quadro Extraordinário de Pavoa]
da mesma Universidade, aprovado
pelo Decreto no 49.583, acima referido.

N9 33 - A Cilas Gomes, Artifice
de lo, contratado, matricula n9 

.'1.987.065, equiparado por força da
Lei n9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
a partir de 1-1-61, o ofego de Artí-
fice. classe 1, da Parte Suplementar
do Quadro Extraordinário de Pessoal
da mesma Universidade, aprovado
pelo Decretes no 49.583, acima refe-
rido.

N9 34 - A José Domingos, Artifi-
ce de 1, contratado, matricula no
1.987..111, equiparado por força da
lei no 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
a partir de 1-1-61. o coroo de A-ti-
fice, classe I, da Parte Suolementex
:..13 Quadro Extraordinário de Fumai
da mesma Universidade, aprovado
r.-11 Decreto no 43.583, uctma refe-
rido.

No 35 - A José da Silva Coelho,
Artífice de 19, contratado, matricula.
n9 1.937.112, equiparado por !Orça da •
Lei n9 2.184, de 9-8-54, para ocupar,
a partir de 1-1-61. o cargo da Artí-
fice, desase I, da xiarfe Suplementar 1
do Quadro Rxtraordinario de Pessoal
da mesma Universidade, aprovado pe-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

1
 com o art. 49 do Deci•eto n9 49.533,
de 22-12-1960, públicado no D.O. de

JANEIRO 27 do mesmo med, resolve expedir as
tes o farias.

N9 29 - A Oswaldo dos Ssantos de
O Reitor da Universidade do Bra- SolIZE, Arquiteto, contratado, matri-

sil, usando de atribuição de sua com- ' ,cuia n9 1.937.160, equiparado por
potência "ex vi" do art. 22, alínea f, ferra da Lei n9 2.284. de 9-8-54, para
do Estatuto da Universidade J*3 acaper. a partir de 1-1-61, o cargo

.sil, aprovado pelo Decreto no 21.321; Ide Arquiteto, classe X, da Parte
de 18 de junho de 1916, contar_s_da ';uplerne-ner do Quadro Extraordiná-



MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe confere o inciso VII
do artigo 10 do Decreto n° 46.912 de •
29 de setembro de 1959, resolve: _e

N° 2 — Dispensar a pedido Manoel
Travesso Médico Nutrólogo Clame
M da Pinção 	 gratificada °FG-3", do
Chefe da Seção de Orientação Ali-
mentar da DR-EG, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente, desig-
nado pela Portaria n° 3, de, 2 de fe-
vereiro, de 1960.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Delegacia Regional do Estado
da Guanabara

PORTARIAS DE 5-1-61
O Delegado Regional da Delegacia

le Categoria no Estado da Gua-
nabara, do Serviço de Alimentação da

D1ARIO OFICIAL "(Seção 1 — Parte 11).
_ 

—Peverciro de 1961 35-5
_ 

O Decreto 119 49.583, acima referido.
9 36 — A José Francisco, Artífice

contratado, matricula n9 ....
.694, equiparado por fôrça

n9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
▪ artlr de 1-1-61, o cargo de Arti-
ine, classe 1, da -Parte Suplementar
lo Quadro Extraordinário de Peeeoal
la mesma Universidade, aprovado pe-
o Decreto n9 49.583, acima referido.
Ne 37 — A Ivan Garrido de Souza,

luxiliar de Pesquisa, contratade, ma-
Mula ne 1.987.345, eeuiparacia por
terça da Lei n9 2.284, de 9-8-54, para
icupar, a partir de 1-1-61, a cargo
le Auxiliar de Pesquisa, 'classe G,
ia Parte Suplementar do Quadro Elx-
eaordinário de Pessoal da , mesma
Iniversidade, aprovado pelo Decreto
19 49.583, acima referido.

N9 38	 A Esteia Jansen, 13113110-
ecária, contratada, matricula ree
.987.430, equiparada por fôrça da
,ei n9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
• partir de 1e1-61, o cargo de Bi-
diotecária, classe I, da Parte Suple-
nentar do Quadro Extraordinário de
'ema' da mesma Universidade, apto-
meio pelo Decreto n9 49,583, an,ana
-eferido.-

N.9 39 —• A Maria das Victórias
iasado Rego, Bibliotecário, contrata-
lo, matricula n9 1.987.243, equiparado
)or fôrça da Lei n.9 2.234, de 9-8-54,
eira ocupar,. a partir 'de 1-1-1961, o
largo de Bibliotecário, classe "1" da
'arte Suplementar do Quadro Extra-
irdinário de Pessoal da mesma Uni-
,ersidade, aprovado pelo Decreto nú-
aero 49.583. acima 'referido.

N.9 40 — A Euthêmia do Céu Cau-
les de Arnorim, Bibliotecário-Auxiliar
amtratado, matricula n. 9 1.987.220,
quiparstdo por fôrça da Lei número
e284, de 9-8-54, para ocupar a partir
i e 1-1-961, o cargo de Bibliotecário-
nixillar, classe H; da Parte Suple-
nentar do Quadro Extittordinarto de
'essoal da mesma Universidade, apro-
-acto pelo Decreto en.9 49.583, acima
eferido.
N.9 41 — A D. Helder Pessoa Cá-

Iara, Capelão contratado, matricuie
.9 1.221.606, equiparado por fdrça
a Lei n.9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,

partir de 1-1-1961, o cargo de Ca-
°leu, classe "K", da Parte Suple-
rcnie r ao quadro Extraordinário de
• seal da mesma Universidade, apro-
... peie Decreto n.9 49.583, acima re-
? et).
N.9 42 •— A Cilei Chaves, Enfer-

leiro contratado, matrícula número
.937.454, equiparado por fôrça Lei
.9 2.284, de 9-8-54,- para ocupar, a
artir de 1-1-1961, o cargo de En-
emeiro, classe "I", da Parte Su-
lementar do Quadro Extraordinário
e Pessoal da mesma Universidade,
uroVado pelo Decreto n.9 49.583, aci-
.a referido.
N.9 43 --e A Laís Maria Hort, Bar-
isa, Enfermeiro contratado, nutri-
da n.9 1.987.179, equiparado por
.rça da Lei n.9 2.284, de 9-8-54, para
t.rpar, a partir de 1-1-1961, o cargo

Enfermeiro, classe "I", da Parte
iplementar do Quadro Mctraordiná-

de Pessoal da inesme Universidade
-irovado pelo Decreto n.9 49.583, act-
a referido.
N. 44 — A Maria Tereza da Silva,
ifermeiro contratado, matrícula nal-
ero 1.987.380, equiparado -por iôrça

Lei n.9 2.284, de 9-8-54. para
upar, a partir de 1-1-1961, o carga
_Enfermeiro, classe 9". da Parte

iplernentar do Quadro Extraordiná-
) de Pessoal da mesma Univereidade,
rovedo pelo Decreto n.9 49.583, acima
feriem.

N. 45 — A Vilma. de Carreie"
efermeiro contratado, mátrictila mi-
no 1.9'17.253, equinarado por força
Lei n.9 2.284, de 9-8-54, para ocupar,
partir de 1-1-1961, o cargo de ene-
-melro. classe "J", da Parte Su •
nnentar do Quadro Extraordinário

Pessoal da mesma Universidade,
•rovado pelo Decreto n9 49.583, aci-
• referido.
e9 46 —, A Ruy de Mello Car-
lho, Médico contratado, matricula

-
PORTARIAS DE 30 DE . DeeZEMBRO

DE 1960,
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso de teias atri-
buições e tendo em vista o que cens-
ta do processo n9 -27.933-60, da Rei-
toria, resolve:

N9 2.169 — Exonerar, do cargo de
Instrutor classe "I", do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente, da Uni-
versidade do Rio Grande do Sul, Ieda
Pinheiro Dick, matricula n 9 1.994.538,
da cadeira de Fisico-Química da Es-
cola de Engenharia, per ter sido no-
meado para outro cargo público.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul: no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo ne 27.993-60, da Rei-
toria, resolve:

N9 2.171 — Exonerar, do cargo de
Instrutor classe "I", do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente, da uni-
versidade acento Grande do Sul, Joa-
quim BlessMan, matricula numero
1-371 397, da cadeira de Resistência
dos Materiais e Grafostática da Es-
cola de Engenharia, por ter sido no-
meado para outro cargo público..

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no ,uso de suas atri-
buições e tendo em vista ei que consta
do erocesso n° 24.759-60, da Reitoria,
resolve:

N9 71 — Remover, por permuta, o
Irrtrucor, classe "I", do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente, da Uni-
versidade do Rio Grande do Sul,
Djalma de Oliveira Belli, da Facul-
dade de Odontologia de Pelotas para
a Faculdade de Odontologia de Pôrto
Alegre e o Colaborador de Ensino da
Tabela Numérica de Extranumerárlos
Contratados, José Luiz Sacco da Nova
Cruz, da Faculdade de Odontologia
de Pôrto Alegre para a Faculdade de
Odontologia de Pelotas.

PORT.:RIA DE 28 DE JANEIRO
DE 1961 -

O Reitor da Universidade do Ria
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 402-61, da Reito-
ria, resolve:

N9 92 — Designam o Servente GL-
104 nível 5, do Quadro Especial do
Ministério da Educação e Cultura,
Dirceu Corrêa, com exercício .na Es-
cola de Engenharia. desta Universi-
dade, para exercer a função gratifi-
cada de Porteiro do Instituto de Qui-

!mica deeuela Escola, durante O afas-
1 tamento do titular, o Servente classe
"C" do Quadro de Pessoal Parte Per-
manente da Universidade do Rio
Grande do Sul, Maximiano Escouto,
alee se encontra em gôzo de licença
especial, no perlado compreendida en-
tre 2 de janeiro e 2 de marçe de 1931.•

A despesa deverá correr à cor"- da
rubrica 1-1-09, da Escola de Enge-
nharia, para o corrente exercício.
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1961
O Reitor da Universidade' do " Rio

Grande do Sul, no uso de suas etri-
buições e tendo cai vista o que cons-
ta do processo n9 27.927-60, 'da Rei-
toria, resolve:

N9 96 --- Reconduzir de -acôrdo Com
o artigo 26 da Lei nsr 3-.780, de 12 de
julho de 1960, José António Fernan-
dez Pires, matricula ne 1-072.198, para
colaborar no ensino da cadeira de
"Técnica Odontológica" da Faculda-
de de Odontologia de Pôrto Alegre,
desta Universidade, no 'período com-
preendido entre V de janeiro e.31
de dezembro de 1961, percebendo o
salário mensal de Cr 30.000,00 (trin-
ta mil cruzeiros) .

A despesa deverá correr à conta dos
recurses específicos destinados fique-
la Faculdade, para o presente' exer-
cício.

N9 97 — Reconduzir de acôrdo com
o artigo 26, da Lei r.9 3.780, de 1,2
de julho de 1960

'
 Onofre Francisco

de Quadros, matricula n9 '1-072.203,
para colaborar no ensino de cadeira
de "Patologia e Terapêutica' Aplica-
das" da Faculdade de Odontologia de
Pôrto Alegre, desta Un i versidade. no
Período compreendido entre 1 0 de- ja-
neiro e 31 de dezembro de 1961, per-
cebendo o salário mensal de 	
Cr$ 30.000,00 (trinta mil crnzeiros).

A despesa deverá correr à conta
dos recursos especificas destinadrs
àquela Faculdade, para o presente
exercício. .	 ,

N9 98 — Reconduzir de acôrdo com
o artigo 26, da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, Icléo Faria e Seuza,
matricula no 1-072.206, para colabo-
rar no ensino da cadeira de "Pró-
tese-Buco-Facial" da Faculdade de
Odontologia de - Pârtb Alegre desta,
Universidade, no período enmpreen-
dido entre r de janeiro e 31 de' de-
zembro de 1961, percebendo o salário
mensal de Cr$ 30.000,00 (trinta mil
cruzeiros) .

A despesa deverá correr ft conta
dos recursos -específicos destinados
àquela Faculdade, para o. presente
exercício.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que corista
do processo n.° 326-61, da Reitoria, re-
solvei_

N.9 100 — Reconduzir na forma do
artigo 26, da Lei n.9 3.780, de 12 de
julho de 1960, Mario Silfredo Klas-
smann, matrícuna n.9* 	  para
colaborar no ensino da cadeira de Fi-
losofia Românica da Faculade de Fi-
losofia desta Universidade, no período
compreendido entre 1 9 de janeiro e
31 de dezembro de 1961, percebendo o

salário mensal de Cr$ 30.000,00 (trin-
ta mil cruzeiros).

A despesa deverá correr et, conta das
recursos específicos destinados e,qeee.
Faculdade para o prezente exsen:eio.

No . 101 —' Reconduzir na forma d', -
artigo 26. da Lei n. v 3.7E0, de 12 ti:
julho de leen Louremi Erco:ani Sae-
clanna, metricula ne 2.e21.523, pire.
colaborar no ensino da cadeira de Le-
dática Geral e Especial da Faculda
de Filosclia desta Universidade. na
período cernpreendido entre 1. 9 de pe-
neiro e Si de dezembro de 1961, pez-
cebendo o salário mensal de Cr$ ..e. •
ao.ocomo (trinta mil cruzeiros) .

A despesa deverá correr à conta do'
recursos específicos destinados àqu e,.
Faculdade para o presente enercicio.
PORTARIA DE 6 DE FEVER.E.IIe0

DE 1961.
N9 116 — Tendo em vista o que

consta do processo 119 648-61, cie ave-
toria, anebuir a António Carlos San-
tos Rosa, ocupante da função ele Au-
xillar de Adrainistraçao, da Tabele
Numérica cie Extranumerá raie Tare -
feires. com enercic,n na Facuide,dc de
Ciências Eccneunicas, • desta Uni versi-
dade, a gratiflicação correspondente
um . .sento do seu salário clierio,
hora prorrogada, no Máxime de eine
por dia, por tarefas edieloaais preta-
dae àquela Faculdade durante os pe-
ríodos compreendides entre: 13 dl P.-
Adro e 11 de fevereiro, 15 de reveze,-
ro e 16 de março e 18 de março e 16
de abril de 1961.

A despesa deverá correr à. conta da
rubrica 1-1-15 do orçamento da Fa-
culdade de Ciénc!as Econômicas, para
o corrente exercício.

N.9 117 — Tendo em vista o qui
consta do processo n.9 731-61, da Rei-
toria, atribuir de acôrdo com os erti-
gos 145,. dem III, e 150, item I e
da Lei n.9 1.711, de 28 de outue:o de
lE52, combinados com o artigo 19, ;e-
ira b), do Decreto n.9 5.062, de 27
de dezembro de 1939, a Nabor Minere
ra Machado ocupante do migo dc
Servente, Classe "A", do Quadea
Pdesoal — Parte Permanente, da C m

-ve,sidade do Rio Grande do Sie. cam
exercício na Divisão do Expeeiente
Departamento de Administreçee cen-
tral da Reitoria, da mesma Viivcrsi-
dade,a gratificação mensal coereSpon-
Centr a um terço do respenivo un-
e mento, pela restação de serviços
extetiordinieelos aquela Divisa .), duran-
te o período compreendido entre 2 de
janeiro e 1.9 de março de 1061.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica e-1-15 do orçamento da Rei-
toria ,para o eorrente

N.° 122 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 909-61, da Rei-
toria, atribuir a Maria Helena Escouto
Soares, ocupante da função de Auxi-
liar nos Serviços de Limpeza e Higie-
ne, da Tabela Numérica de Extranu-
merários-Tarefeiros, com exercício no .
sexto do seu salário diário, por horre
prorrogada, no máximo de duas por
dia, por tarefas adicionais prestadas
àquele Instituto durante 15 dias, no
mês de dezembro de 1960.

A despesa deverá correr à conta cle
créditd especial, a ser aberto oportu-
namente.

Professor Elyseu Pagliolí. Reitor,

n9 1.987.022, equiparado por fôrça
Lei n.9 2.284, de 9-8-51, para ocupar,
a partir de 1-1-1961, o cargo de Me-
dico, classe "K", da Parte Suple-
mentar do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vado pelo Decreto n• 9 49',583, acima
referido.

N9 47 — A Marcelo Rodrigues,Gee-
mano, Médico contratado, matricula
n9 1.987.400, equiparado por fôrça
lei n9 2.284, de 9-8-54, para ocupa,
a partir de 1-1-1961, o cargo de Me-
dico, classe "K", da Parte suplemen-
tar do Quadro Extraordinário de Pes-
soal da mesma Universidade, apro-
vado pelo decreto n9 49.583, acima
referido.

N9 48 — A Hélia Goldstein Maldo-
nado, Médico contratado, matricuia
n9 1.987.401, equiparado 'por fôrça cia
lei n9 2.284, de 9e3-54, para ocupar,
a partir cie 1-1-1961, o cargo de nre-
dico, classe "K", da Parte Suplemen-
tar do Quadro Extraordinário - de Pes-
soal da mesma Universidade, 'aprova-
do pelo decreto n9 49.583, acima re-
ferido.

••n••••••nnnn

t UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria



tp.	 356 Sexta-feira 24-	 - DIÁRIO OFICIAL 	 1 — Parte 11)
	

Fevereiro de 1961

15° 3 — Designar Maria de Lourdes
do Roaario Oliveirr., Medica Nutro-
logo Classe L, para exercer a et:li-
ça.° gratificaria 'Ra-3, de Chdfe
Seção de Ozienlação Al imentar ca
Dle-EG: do quadro do Pessoal — Par-
te Permanente, eni subatituiçftu a Ma-
noel daraverso.

PORTARIA DE 26-1-61'

O Delegado Regional da Delegacia
Regional de le Categoria no Estado da
Guanabara, tio Serviço de Alimenta-
ção da Previdencia Social usando
das atribuições que lhe contere o
item 12 do Artigo -152, da Decreto
n9 46.912, de 29 de setembro de 1959,
reeolve:

No 4 — Designar HIldebrando Car-
doso Pereira, Contabilista, referencia
26, nara substituto eventual do Che-
fe da - Seção de Contabilidade da
re-EG, em suaa faltas e impedimen-
tos ideais até 30 dias.

•PORTARIAS DE 2P. DE JANEIRO
D2'. 19e1 •

• O Delegado Regional da Delegacia"
14 Categoria no Estado da Guanaba-
ra, de Serviço de Alimentação da Pre-
vidência Social, usando das atribui-
ções eme lhe confere o inciso VII do
artigo 10 do Decreto n o 46.912 de 29
de setembro de 1959 resolve:

N° 7 — Dispensar a Peeido Cuido
Blasone, Auxiliar de Engendeiro, da
função Gratificada "FG-1" de Chefe
da Seção de Manutenção e • Reparos
da DII-EG, -designado pela Poetaria
nO 27-60.	 _

No 8 — Designar Janine de Almei-
da Gusmão, Engenheiro Auxiliar, es-
tável» para exercer a f inção Grati-
ficada .FG-4 de Chefe da Seção de
Manutea.ção e Reparos da Dlt-EG. em
substituiçáo -a Guido Biascne.

PORTARIA DE 30-1-61

O Delegado Regional da Delegacia
de le Categoria, no Estada da Gua-
nabara, do Suviço de Abineitaçãa da
Previdência- Saciai, usando das atri-
buições que lhe confere o inciso VII
do Artigo 10 do Decreto no 46.912, de
29 de setembro de 1959, combinado
com o inciso h. do artigo 2° do Decre-
to no 47.617 de 14 de janeiro de 1960,
resolve:

No 9 — DeWgnar Guida Blasone,
Auxiliar - de Engenheiro, estável, para
exercer a função gratificaala FG-e, de
Encarregado da Turma da Obras da
Seção de Manutenção e Reparos da
DR-EG. -•

(a) Ivan -Lnex Contijo, elegada do

Departamento de Administração

PORTARIA DE 4-2-61

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração do Serviço de Alimenta-
ção da Previdência Social, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo-10, item VII do Decreto n° 46.912,
de 29 de setembrodde 1959, resolve:

N° 7 — Mamar sem efeito ,a Por-
taria n° DA-6, de 17. de janeiro de
1961, que designa Manoel Alves dos
Santos, Trabalhador. Braçal equipa-
rado ao Extranumerária-mensalista,
Para exercer a função gratificada
FG-8, de Encarregado da Turma de
Manutenção da Administração de
Edifialos, - do Departamen to de Admi-
nistração, de Quero do Pessoal —
Parte Permanente,

Delegacia Regional no Estado
do Rio Grande do Sul

• PORTARIA DE 15-5-63
O Presidente da Comissão de Com-

prai; da Delaaacia Regional do Ser-
v4c-, da Alarenntaçáo • da Previden-

icla aocial, no Estado do Rio Grande
do de' no liso das atribuições que
ine confere o ,parágrafo único rio ar-
tigo 39, combinado com o preágrafo
único do ett. 175 do Deeeeto núme-
ro 46.912, de 23 de setemoro de 259,
roseive:
-No 18 — Designar Tereziaha de Je-

sua da Silve Cauto, Dactilig eafe, in-
terino,- classe le, do Quadro do Pes-
soal — Parte Permanente' para exer-
cer a Função Gratificada FG-4, de
Secretaria la Comissão de Compras
desta Delegada, vaga criada pelo
Decreto n° 46.e04, de 25 de setembro
de 1959. -- Deitaria Ferreira Darri:o,-
Presidente da C.C.

Conselho Administrativo
PORTARIAS DE 7-2-61	 -

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Serviço de Alimentação
da Previdência Social, usando das
atribuições que lhe confere o item
III, do artigo 104 da Lei n° 3.807, de
26 de ageato de 1960,, resolve:

Considerando o que consta dos au-
tos do Processo n° 26.809-60, 	 -

N° 416 — 'Dispensar, a pedido, Albi-
no -Angelo Santa Rosa, ‘ Auxiliar Ad-
ministrativo, "Outros - Serviços de
Terceiros" do Órgão Central, adir:Id-
eio pela Portaria,-"ST" n° 149, de 90
de maio de 1956.

A presente portaria vigora a par-
tir ce la de dezembro de 1960.

Considerando o que consta do Pro-
cesso no 4.116-60, e de acôrdo com o
disposto no item Ir, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, ede 28 de outubro de
1952,

No 417 — Exonerar, ex-officio Da-
vid Jorge Amizdeedo cargo da carrei-
ra, de 1.2criturário classe E, do Qua-
dro dq Pessoal — Parte Permanente,
para o .qual foi nomeado interina-
mente.

Considerando o que consta do Pro-
cesso no 22.777-59.

No 418 — Designar • Otacilio Cruz
Pinheiro, Encarregado de Pôsto para
integrei. a Comissão de Compras da
Delegacia Regional do Amazonas, na
qualidade de membro substituto, no
período de 9-1-58 a 30-4-59..

Considerando o que consta dos au-
tos do processo n° 17.135-59, e de
acôrdo com o disposto no artigo 205.
combinado com o item II do artigo
195, ambos da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

No 423 — Suspender, por dez (10>
dias, Antonio Carlos Aragão Bacalar,
Servente referência 18, da Tabela Nu-
mérica de Extranumerário Menu/is-
-a — Parte Permanente em razão dê
haver cometido falta de natureza
grave.
• Considerando o que consta do Pro-
cesso n° 10.239-59,

No 424 — Revogar, a portaria nú-
mero 596, de 11 de abill de 1957 que
arbitra, a Aristides Costa ,Auxiliar
Administrativo, remunerado a conta
da- antiga verba 3 "Serviços de Ter-
ceiros" ,a gratificação de Cr$ 2.994,00
(dois mil novecentos e noventa e qua-
tro cduzeiros) mensais, a titulo de
serviços extraordinários, no desem-
penho das atribuições de Encarregado
do Setor Financeiro da Delegacia
Regional no Estado de São Paulo.

(a) Luiz Uthiia Cintra, -Presidente
do C.A.

INSTITUTO DE PREVIDANCtA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA. DE 10 DE JANEIRO
D111981 .

O Presidente do Institutd de Pre-
vidência e Assistência dos Servidóres
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de ,_12 de dezembro de
1940, resolve:

No 506 — Excluir da portaria nú-
mero 290, de 28 de janeiro de 1961,
nas devidas especialidades, cs 6egian-
tes nomes:

1. Clínica Médica
Franklin de Araújo
Rolando Raposo de Araújo Mirres.
Luiz França Ribeiro Barros.
José Carlos Ramos Tejo.

2. Cirurgia
Miguel John Zumaeta Boherty.
Fianino Brasileiro da Silva.
Ilerul Holanda de Sá.

3. Neurologia
Amoldo Veloso da Costa.
João Ribeiro.

4. Pediatria
Oscar Mendes aloren.
Heleno Henriques da Silva.
Paulo Firmino Cayoso de Souza.
Maria das Neves Rolim Carneiro.
Waldmir. Lira,

5. Radiologia • -

José Saturnino Nobregi
6. 'Ortopedia	 "

Newtou NValternide de Almeidr
Eraido Cavalcanti - da Cruz.

Oftalmologia
Francisco Pinto de' Oliveira

• 8. Obstetrícia
Amaro Flua Chaves.
João Pereira de Assis.

9. Otorrinolaringologia
Milton Medeiros.

10. Anestesia
Clóvis da Silva Borges.
Ferdinando Borges Paraguai.

11. Laboratório e-Análises Clinicas
Osmar Vergara de Mendonça.

12. Ginecologia
Everaldo Alves Lopes Ferreira

DZSPACHOS DOS SC .

Proc. no 6.137-61 Hercillo Gon-
çalves Filho, Of. Adm. L, solicita seja
aprovada prestação de contas de sua
viagem em objeto de serviço a AAL.
— Aprovo arbitrando as diárias em
Cr$ 628,30.

No 34.599-59 — Darcy Ferreira An-
drade,- Escrit. G, solicitando libera-
ção à glote' impesta através do 130-
GPF 6-59. — Libero a glosa imposta
através do BG-GPF 6-59, tendo em
vista as informações,

No 74.920-60 — O Delegado de ASP,
comunica que-o Agente de Santos via-
jou em objeto de serviço, nos dias
10-19-10-60. — Homologo.

No 81.129-60 — O Delegado de ASP.
comunica que o Agente de Santos e
Campinas viajou a èste GL, em obje-
to de serviço, nO dia 26-10-60, — Ho-
mologo.

cloral, nas bases mencionadas aos ser
viciares abaixo relacionados:

Proc. ir 00988-61 — Oswaldo Nr(
de Mello — 5 por cento, a partir -
26-2-60.

O SGP torna público que o 47",
retor dos SG., deferiu gratificar:Cai
adicional, nas bases mencionadas ata
servidores abaixo relacionados: •

Processo ng 13.710-60 — Pedee
Santana Barros; Aux.. Portaria =
20% —"Ii partir de 11-4-60.

Processo n9 2.001-61 — Stelito Per,
reira Cancela — Ascensorista Es'.
10% — A partir de 9-12-58.

Processo n9 62.665-60 — Peara
Gurgel Valente — Escriturário ."E"
— 5% — A partir- de 23-9-60.

Processo n9 1.286-61 — Carolina P,
das Neves — Escriturária "G" - •

10% — A partir de 25-9-55.	 •
Processo ng 84.226-60 — 1149 cio

Socorro M. Gomes — Aux. Material,
Tec. 10% — A partir 'de 4-11-59.
.0 Chefe do SGP torna pública qua

deferiu gratificação adicional, na.e
bases mencionadas aos servidorea
abaixo re/acionaaos:

Processo n9 14.254-60 — Myriam
Angela Dec. C. de Albuquerque —
Escrit. Dat. ref. 24 — 10% — A par-
tir de .5-9-59.

Processo N9 1.629-61 — Sebastião
Carvalho Coelho — Inspetor. Reg.
CC6 — 10% — A partir de 6-6-3e.

Processo n9 1.195.357-60 — M cid
Lourdes Cabral — Escrev. Dat. ref.
22 — 10% — A partir de 1-9-60.

Processo n9 87.468-60 — Nidio
Martini de Barros — Aux. Escrit.

— 5% — A partir de 26-10-60.
Processo rt9 35.635-60 — 1\19 da

Glória Borges — Atendente ref. 18
— 5% — A partir de 4-4-60.

Processo n9 6.480-61 — Lourde.s Da.»
miano Bilotta — Aux. Escrit. "C"
— 5% — A partir de 14-9-60.

Processo ng 88.257-60 '— Anverino
Floresta de Miranda — Redator "K"
— 10% — A partir de 26-12-80.

Processo n9 1,935-61 — Gil Bran-
dão Libano — Fiscal de Obras "H"
— 5% — A partir de 19-9-60.

Proc. n.9 86:237-60 — José da Sil-
veira Bueno, Assessor de Previdência
"N", requer autorização para proce-
der a reposição de quahtia recebida a
mais, era 24 prestações mensais aver-
badas em sua feilha de pagamento.

Deferido, de acôrdo com o art. 125,
da Lei 1.711-52.

Proc. ne 67.689-59 — Pedro Der-
tra NIcácio( Ne to, exercendo na época
a função de Diretor do DS,- requer
a aprovação cla prestação de contas
referente a AP-GPJ nd 4.343-60.

Autorizo o pagamento, no valor de
Cr$ -39.324,90.

Proc. n.9 2.833-61 -- Fernando da
Silva Nunes, Escriturário ele", requer
autorização para gozar sua licença
especial.

Indeferido, ke acôrdo com o pará-
grafo único, item UI, alínea "c" do
art. 116 da Lei n.9 1.711-52. (Não
se concederá licença especial se hou-
vee em o funcionário em cada decenio
gozado licença para trato de interês.ees
particulares). .

Proc. n,9 66.073-60 — Adoipho Paes
Barreto Faro. Of. Adm. "J". requer
autorização para gozar mais um pe-
ríodo de licença especial.
terIndeferid o. o(poerxertoericioocorrinigoa

IPASE).
Proc. n.9 6-543-61 — Geraldo Silva

e outros servidores GLA, solicita con-
cessão auxílio-locomoção.

Deferido.	 . -
N. 9,287-61 — Mauro de Souza Ma-

chado, Procurador de 3.e Categoria,
requer aprovação da prestação de
deoensteams çroefeareBnrteasficivaaviagem objeto

Homologo fixando as diárias ein
Cre 1.733,00.

N9 9.767-61 — Anolonio Sales de
Miranda, Inspetor dos Coniuntne Re-
sidenciais ref. "27", solicita averba-
ção de aluguel de casa, em folha de
pagamento.	 ,

Autorizo.

No 74.919-60 .-- 	 Delegado da ASP,
comunica que o Agente de Campinas
viojou a êst,e OL, em Objeto de servi-
ço. — Homologo.
Processos de abono de faltas por mo-
tivo de provas: Deferido.

-N° 01.007-61 — Clarice. Carneiro da
Cunha.-

-. No 07.362-61 ,— Pedro atobertaRe-
sende Pinheiro.

O SGP orna público que o Dire-
tor dos SG., deferiu gratificação adi-

PREÇO DO NÚMERO DE 1310J1: CR$ 2,00


